diversa crimina contra dictam ecclesiam eiusque officiales committendo » (Reg. 
Vat. n. 315, n. 341). 
 (60) Ivi. c. 342-347. 
 (61) FUMI, Cod. diplom. ad an. 
 (62) Reg. Vat. cit. c. 153, 195. 
 (63) «...in predam miserabilem perductam... » (Ivi, c. 132: breve d’assoluzione 
del 15 ott. 1396). 
 (64) Reg. Vat. n. 316, c. 34. 
 (65) «...auctoritate aplica et pieni domimi et regiminis alme Urbis concedimus tibi 
civitatem Civitatiscastellane cum receba territorio et districtu ac omnibus iuribus 
et pertinentiis suis, que ecclesie iuris et proprietatis existit, etiamsi prefatus 
Romanus populus in illis occasione quacumque ius aliquod pretenderet 
quomodolibet vel dinosceretur habere... » (Ivi, c. 76, 148; 9 genn. 23 apr. 1399). 
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adoprarsi invece nella difesa contro ogni usurpatore e ribelle (66). Ai 
Brettoni non erano ormai rimasti in potere che Marta e Soriano. Marta fu 
riscattata nel marzo ‘393 dal rettore Giovannello Tomacelli con cinquemila 
fiorini: postovi castellano per la Chiesa Giacomo di Gargano milite 
aversano (67): il comune assolto dell’adesione e aiuto prestato ai Brettoni, 
dell’averli sì lungamente ricettati (68). Più a lungo durò Soriano in potere 
di questi, centro sempre attivo di loro incursioni e depredamenti. Nel 
maggio ‘398 minacciarono essi perfino Montefiascone, i cui abitanti 
spedirono ambasciatori al pontefice per esserne rassicurati. Il quale scrisse 
loro di nulla temere, che potranno a suo tempo raccogliere indisturbati le 
messi, avendo già disposto per l’invio di persona che salverà loro e la 
provincia tutta da qualunque molestia (69). Fu questi Paolo Orsini, già 

 (66) « Bonifatius. Qil. filiis antepositis universitari Consilio et communi castri 
nostri Vitorclani. Ad nostrum nuper auditum relatio fidedigna produxit vos 
nonnulla, nostra tamen non obtenta licentia, cum nob. viro Brolia de Tridino milite 
nonnullarum gentium armorum capitaneo licet de facto federa contraxisse, et cum 
huiusmodi federa in grave detrimentum dil. filiorum provincialium Patrimonii et 
aliorum circumstantium subditorum redundare noscantur, nos saluti ac 
tranquillitate (ipsorum) providere volentes, universitati vestre... mandamus 
quatenus huiusmodi conventiones et federa revocare illico debeatis... ac cum 
eisdem provincialibus circa defensionem provincie... contra quoscumque 
invasores seu turbatores provincie... fideliter concurrere totis viribus ac modis 
omnibus debeatis... » (Dat. Rome ap. S. Petum, kal. Mar. an. X » (Ivi, c. 98). 
 (67) E castellano nello stesso tempo delle rocche d’Isola Martana e Borghetto, e 
capitano e custode del lago (Reg, Vat. n. 315, c. 320: 23 mar. 1398). 
 (68) Ivi, c. 334. 
 (69) «...Nec vos deterreat simulatus reditus iniquitatis filii Berardonis vel 
dampnatorum sequacium ipsius, nam remedium salutaris provisionis taliter Deo 
gratias iam tandem prebuimus, quod etiam, eo vel aliis redeuntibus, tranquillitatem 
vestram et aliorum filiorum, quin secure et libere messes recondere et recollecta 
queque cogere valeatis, minime perturbare poterunt dante Deo. Nihilominus ut 
provincia ipsa talium vexationibus liberetur, ad partes virum fide diligentia 
providum atque fidum curabimus destinare celeriter, salutaria queque remedia, 
sicut in Altissimo spem gerimus positurum: ita ut... Berardonus et alii predicti, qui 
eamdem provinciam hactenus dampnabiliter perturbarunt, ulterius non vexabunt, 
et fideles... in pacis pulcritudine conquiescent. Dat Rome ap. S. Petrum II kal. iun. 
p. n. anno nono » (Arch. Vatic. Fondo Garampi, copia dall’autografo 
membranaceo, già nell’Arch. Com. di Montefiascone). 
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complice, come vedemmo, in usurpazioni a danno della Chiesa, ed ora 
postosi a’ servigi di questa, e fornito de’ mezzi necessari, come, fra altro, 
di tutto il denaro della taglia imposta ai comuni nel parlamento di Todi per 
la difesa della provincia (70). Altra taglia fu imposta a questo scopo in altro 
parlamento tenuto in Orte nell’ottobre ‘399, essendo la camera, diceva il 
pontefice, gravata ormai di tanti oneri e spese da non poterne sopportar di 
maggiori (71). 

Così Bonifacio IX, pur smungendo i sudditi fino, all’estremo sì da 
lasciar loro appena di che vivere, coadiuvato validamente dai fratelli 
Giovannello ed Andrea, poté dire di aver ristabilito l’autorità del legittimo 
papa su tutto il Patrimonio, che era già al principio del suo governo in 
grande decadimento. Al ricupero di tanti luoghi usurpati da nemici e ribelli 
aggiunse poi quello di altri beni e diritti della Chiesa, ceduti, in perpetuo o 
a tempo, secondo lui, inconsultamente, dai predecessori, i quali, come ogni 
altro uomo, fallibili, s’inducevano talvolta a concedere, dietro importune 

 (70) « Bonifatius. Dil. fifio nob. viro Andrea Thomacello militi germano nostro... 
Cum dudum dil. filium virum Paulum de Ursinis domicellum romanum 
nonnullarum gentium armigerarum ad nostra et romane ecclesie stipendia 
militantium capitaneum pro defensione civitatum terrarum et castrorum ad partes 
illas duxerimus destinandum, nobilitati tue iniungimus quatenus pecunias atque 
tallias iuxta ordinationem per Johannellum Thomacello militem germanum 
nostrum in parlamento per eum in civitate Tudertina celebrato exigas et prefato 
Paulo pro stipendio per nos sibi debito et promisso studeas integre assignare... Dat. 
Rome, III kal. septemb. p. n. an. nono» (Reg. Vat., n. 316, c. 17) 
 (71) Il parlamento fu convocato da Andrea Tomacelli, al quale il papa scrive «...Et 
quoniam, sicut notorium est, et ut Christi nominis hostes ignorant, camera n.ra 
aplica adeo est importabilibus oneribus pergravata quod onera ei incumbentia 
nequeat commode supportare, pro defensione huiusmodi conductas multarum 
armatarum gentium facere neeessitas compulerit non voluntas, quibus nisi 
auxiliaris dextre subventio filiorum opus prebeat satisfacere minime valeremus, 
sicque maxima fidelibus provenirent incomoda, et non sit indignum ut qui se cum 
omni veritate ecclesie subditos devotos et fideles prebent, et in divitiis habent 
substantias, ut dicte ecclesie eorum domine atque matri in substantia sua liberali 
gratitudine hac vice liberaliter studeant subvenire in arduis necessitatibus 
constitute, talliam et subsidium ea moderatione qua videris cenvenire quibuslibet 
imponendi... plenam et liberam concedimus facultatem » (Ivi, c. 267: 1 ottobre 
1399). 
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richieste di profittatori, ciò che andrebbe negato: revocando le relative 
bolle (72). Audace provvedimento, lesivo di tanti interessi, che pur passò, 
sembra, senza contrasti: indice di forza e prestigio nel restaurato potere 
papale, che permise a Bonifacio IX di poter chiudere tranquillamente a 
Roma, ove dominava sovrano, i suoi giorni.